

NORTE GRANDE S.A. y FILIALES

Análisis Razonado de los Estados Financieros Consolidados

Correspondientes a los períodos terminados al

31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021

Miles de dólares estadounidenses

Análisis razonado de los Estados Financieros Consolidados al 31 de marzo de 2022

El presente informe analiza el Estado Consolidado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, y el Estado Consolidado de Resultados por Función de los períodos concluidos al 31 de marzo de 2022 y 2021 de Norte Grande S.A. (en adelante “Norte Grande” o la “Sociedad”) y Filiales.

1 Estado Consolidado de Situación Financiera

ACTIVOS	31-03-2022	31-12-2021	Variación	Variación
Activo corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Efectivo y equivalentes al efectivo	370.243	341.797	28.446	8,3%
Otros activos financieros corrientes	422.368	274.691	147.677	53,8%
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	1	3.010	(3.009)	-100,0%
Activos por impuestos corrientes	48.800	48.837	(37)	-0,1%
Activos corrientes totales	841.412	668.335	173.077	25,9%
Activos no corrientes				
Otros activos financieros no corrientes	112.499	134.373	(21.874)	-16,3%
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	1.028.578	1.150.832	(122.254)	-10,6%
Plusvalía	882.903	882.903	-	0,0%
Propiedades, planta y equipo	155	167	(12)	-7,2%
Activos por impuestos diferidos	7.143	5.743	1.400	24,4%
Activos no corrientes totales	2.031.278	2.174.018	(142.740)	-6,6%
Total de activos	2.872.690	2.842.353	30.337	1,1%
PASIVOS Y PATRIMONIO	31-03-2022	31-12-2021	Variación	Variación
Pasivos corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Otros pasivos financieros corrientes	342.926	340.419	2.507	0,7%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	246	398	(152)	-38,2%
Pasivos por impuestos corrientes	3.258	1.584	1.674	105,7%
Otras provisiones corrientes	34.675	49.764	(15.089)	-30,3%
Otros pasivos no financieros corrientes	249.088	170.438	78.650	46,1%
Pasivos corrientes totales	630.193	562.603	67.590	12,0%
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	474.807	513.657	(38.850)	-7,6%
Pasivos por impuestos diferidos	7.273	5.832	1.441	24,7%
Pasivos no corrientes totales	482.080	519.489	(37.409)	-7,2%
Pasivos totales	1.112.273	1.082.092	30.181	2,8%
Patrimonio				
Capital emitido	849.982	849.982	-	0,0%
Ganancias (pérdidas) acumuladas	615.140	648.178	(33.038)	-5,1%
Prima de emisión	8.489	8.489	-	0,0%
Otras participaciones en el patrimonio	551	551	-	0,0%
Otras reservas	(135.294)	(164.971)	29.677	-18,0%
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	1.338.868	1.342.229	(3.361)	-0,3%
Participaciones no controladoras	421.549	418.032	3.517	0,8%
Patrimonio total	1.760.417	1.760.261	156	0,0%
Patrimonio y pasivos totales	2.872.690	2.842.353	30.337	1,1%

Análisis de las Cifras del Estado de Situación Financiera

1.1 Activos corrientes

De acuerdo con las cifras expuestas, los activos corrientes al 31 de marzo de 2022 aumentaron en MUS\$ 173.077, equivalente a un 25,9%, respecto al 31 de diciembre de 2021. Los principales rubros que explican la variación de los activos corrientes son los siguientes:

	31-03-2022	31-12-2021	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	370.243	341.797	28.446
Otros activos financieros corrientes	422.368	274.691	147.677
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	1	3.010	(3.009)

La variación de los activos corrientes es explicada principalmente por el aumento en el rubro “Otros activos financieros corrientes”, superior en MUS\$ 147.677 comparado con el saldo al 31 de diciembre de 2021, explicado por los mayores dividendos por cobrar a la asociada SQM S.A.

Por su parte, el saldo del rubro “Efectivo y equivalentes al efectivo” es superior en MUS\$ 28.446 comparado con el 31 de diciembre de 2021. A continuación, se muestra en detalle los principales movimientos en el presente período:

Principales ingresos de flujos:	MUS\$
Dividendos recibidos de SQM S.A.	3.007
Intereses recibidos	32
Ingresos por venta de acciones SQM S.A. Serie B	154.314
Rescate de inversiones no equivalente al efectivo	65.839
Principales egresos de flujos:	
Gastos de administración, empleados y otros	(1.697)
Intereses pagados instituciones financieras	(7.497)
Impuestos pagados	(18.228)
Pago crédito:	
BTG Pactual	(6.700)
Dividendos pagados	(165.570)

Los efectos mencionados son compensados parcialmente por la disminución de las “Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar” que disminuye en MUS\$ 3.009 respecto al saldo al 31 de diciembre de 2021, explicado por el cobro a Larraín Vial S.A. Corredora de Bolsa de los dividendos pagados por SQM S.A. correspondientes a las 2.112.875 acciones Serie B, mantenidas en custodia por la corredora al 31 de diciembre de 2021.

1.2 Activos no corrientes

Los activos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 142.740, equivalente a un 6,6% en relación con el 31 de diciembre de 2021. Los principales rubros que explican las variaciones de los activos no corrientes son los siguientes:

	31-03-2022	31-12-2021	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Activos no corrientes			
Otros activos financieros no corrientes	112.499	134.373	(21.874)
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	1.028.578	1.150.832	(122.254)

La disminución del saldo de “Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación” de MUS\$ 122.254 con respecto al saldo obtenido al 31 de diciembre de 2021, es explicado principalmente por una disminución de MUS\$ 127.457 por la venta de 2.490.925 de acciones Serie B de la asociada SQM S.A., efectuadas durante el período al 31 de marzo de 2022, el reconocimiento de la participación sobre el resultado de SQM S.A. MUS\$ 200.583, neto de la provisión de dividendos por cobrar MUS\$ 200.583 y el reconocimiento en la participación de las Otras reservas MUS\$ 5.203.

El rubro “Otros activos financieros, no corrientes” disminuyó en MUS\$ 21.874, explicado por el rescate de inversiones no corrientes mantenidas en garantía.

1.3 Pasivos corrientes

Los pasivos corrientes aumentaron en MUS\$ 67.590 en relación con el 31 de diciembre de 2021. Los principales rubros que explican las variaciones de los pasivos corrientes son los siguientes:

	31-03-2022	31-12-2021	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivos corrientes			
Otros pasivos financieros corrientes	342.926	340.419	2.507
Otras provisiones corrientes	34.675	49.764	(15.089)
Otros pasivos no financieros corrientes	249.088	170.438	78.650

El rubro “Otros pasivos no financieros corrientes” aumentó en MUS\$78.650, explicado principalmente por la provisión de dividendos por pagar al 31 de marzo de 2022.

El rubro “Otros pasivos financieros corrientes” aumentó MUS\$ 2.507. Las principales variaciones son las siguientes:

	MUS\$
Reclasificación desde el pasivo no corriente	6.700
Interés devengado	11.053
Intereses pagados	(7.497)
Cobertura de obligaciones	(1.049)
Pago de financiamiento	(6.700)

Por su parte, el rubro “Otras provisiones corrientes” disminuyó MUS\$ 15.089, explicado por el reconocimiento del pago de la caución del 35% de los juicios con solicitud de avenimiento judicial conforme al Artículo Trigésimo Tercero Transitorio de la Ley N° 21.210 que moderniza la legislación tributaria.

1.4 Pasivos no corrientes

Los pasivos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 37.409, equivalente a 7,2% con relación al 31 de diciembre de 2021. El principal rubro que explica esta variación es el siguiente:

	31-03-2022	31-12-2021	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivos no corrientes			
Otros pasivos financieros no corrientes	474.807	513.657	(38.850)

El rubro “Otros pasivos financieros no corrientes” disminuyó en MUS\$ 38.850, explicado principalmente por la disminución del valor de mercado de los contratos derivados y el traspaso hacia el corto plazo de la porción de deuda con plazo de vencimiento inferior a 12 meses.

1.5 Patrimonio

El patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora disminuyó en MUS\$ 3.361, equivalente a 0,3% en relación con el 31 de diciembre de 2021. Los principales rubros que explican las variaciones se explican a continuación:

	31-03-2022	31-12-2021	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Patrimonio			
Ganancias (pérdidas) acumuladas	615.140	648.178	(33.038)
Otras reservas	(135.294)	(164.971)	29.677

Las ganancias acumuladas disminuyeron en MUS\$ 33.038 respecto al saldo obtenido al 31 de diciembre de 2021, explicado por el dividendo adicional con cargo a los resultados del ejercicio 2021, el dividendo eventual con cargo a resultados acumulados aprobados y declarados y la provisión de dividendo por pagar mínimo legal para el período al 31 de marzo de 2022, neto del resultado del período al 31 de marzo de 2022 MUS\$ 157.238.

Las otras reservas aumentaron en MUS\$ 29.677 respecto al saldo al 31 de diciembre de 2021, explicado principalmente por la disminución del valor de mercado de los contratos de cobertura de flujo de efectivo (cobertura de riesgo de tasa de interés y tipo de cambio).

2 Estado Consolidado de Resultados por Función

	Resultado Obtenido Entre 01-01-2022 31-03-2022 MUS\$	Resultado Obtenido Entre 01-01-2021 31-03-2021 MUS\$	Variación MUS\$	Variación %
Otros ingresos por función	24.902	25.020	(118)	-0,5%
Gasto de administración	(1.346)	(2.276)	930	-40,9%
Otros gastos por función	(1)	-	(1)	-100,0%
Ingresos financieros	256	201	55	27,4%
Costos financieros	(19.983)	(12.188)	(7.795)	64,0%
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	200.583	20.482	180.101	879,3%
Ganancia (pérdida) de cambio en moneda extranjera	2.276	(17)	2.293	-13488,2%
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	206.687	31.222	175.465	562,0%
Gasto por impuesto a las ganancias	(1.752)	1.330	(3.082)	-231,7%
Ganancia (pérdida)	204.935	32.552	172.383	529,6%
Ganancia (pérdida) atribuible a				
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	157.238	24.365	132.873	545,3%
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	47.697	8.187	39.510	482,6%
Ganancia (pérdida)	204.935	32.552	172.383	529,6%

La ganancia neta de la Sociedad al 31 de marzo de 2022 ascendió a MUS\$ 204.935, aumentando en MUS\$172.383 respecto a la ganancia obtenida al 31 de marzo de 2021. Este incremento se explica principalmente por el aumento de MUS\$ 180.101 en la participación en las ganancias de asociadas y negocios conjuntos que se contabilizan por el método de participación por los mejores resultados de la asociada SQM S.A., además de mayor ganancia en diferencia de cambio de moneda extranjera MUS\$ 2.293 por efecto de la variación de la paridad US\$ sobre el peso chileno. Estos efectos son parcialmente compensados por mayores costos financieros generados por perdidas en el valor de instrumentos de inversión de los excedentes de caja.

3 Análisis Razonado

INDICES DE LIQUIDEZ		31-03-2022	31-12-2021
Liquidez Corriente =			
Activos corrientes / pasivos corrientes	veces	1,3	1,2
Razón Ácida =			
Fondos disponibles / pasivos corrientes	veces	0,6	0,6
INDICES DE ENDEUDAMIENTO		31-03-2022	31-12-2021
Razón de endeudamiento =			
(Pasivos corrientes + pasivos no corrientes) / patrimonio total	veces	0,6	0,6
Deuda corriente/ Deuda Total =			
Pasivos corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes)	%	56,7%	52,0%
Deuda no corriente/Deuda Total =			
Pasivos no corrientes / (pasivos corrientes+ pasivos no corrientes)	%	43,3%	48,0%
INDICES DE RENTABILIDAD		31-03-2022	31-03-2021
Rentabilidad del patrimonio =			
Utilidad del período / patrimonio	%	11,6%	1,8%
Rentabilidad del activo =			
Utilidad del período / activos	%	7,1%	1,1%
Utilidad por acción =			
Utilidad del período / N° acciones suscritas y pagadas al cierre	US\$	0,0009	0,0001

3.1 Índices de Liquidez

La razón de liquidez (Activos corrientes / Pasivos corrientes) aumentó desde 1,2 veces al cierre de diciembre 2021 a 1,3 veces al 31 de marzo 2022, generado principalmente por el aumento en los activos financieros corrientes por el reconocimiento de dividendos por cobrar a la asociada SQM S.A. y el aumento en el efectivo y equivalentes al efectivo por rescate de inversiones financieras no equivalentes al efectivo, compensado parcialmente por el aumento en otros pasivos no financieros corrientes por el reconocimiento de dividendos por pagar de la Sociedad. Por otro lado, la razón ácida definida como fondos disponibles sobre pasivos corrientes mantiene su nivel respecto al 31 de diciembre 2021.

3.2 Índices de Endeudamiento

La razón de endeudamiento de la Sociedad ((Pasivos Corrientes + Pasivos no Corrientes) / Patrimonio total), se mantiene en niveles similares comparado al 31 de diciembre de 2021. Por su parte, la relación deuda corriente / deuda total, aumentó desde 52% al cierre de diciembre 2021 a 56,7% al 31 de marzo de 2022, explicado por el reconocimiento de dividendos por pagar al 31 de marzo de 2022 y el traspaso al corto plazo de la porción de deuda financiera según plazos de vencimiento.

3.3 Índices de Rentabilidad

Al 31 de marzo de 2022, la Sociedad experimentó un aumento en todos sus indicadores de rentabilidad comparado con el mismo período del año anterior, explicado por la mayor utilidad respecto al 31 de marzo de 2021 generada principalmente por los mejores resultados de la asociada SQM S.A.